[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2023 года

№ 198
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий (2020-2026 годы»), утвержденную постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 26 августа 2019 года № 452
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета муниципального района «Забайкальский район» № 136 от 28.12.2022 года «Об утверждении районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» №14 от 12.01.2023 года «О перераспределении бюджетных ассигнований районного бюджета в 2023 году», Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» №15 от 12.01.2023 года «О распределении субсидии из бюджета Забайкальского края бюджету муниципального района «Забайкальский район» на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий на 2023 год»,  на основании статьи 25  Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу  «Комплексное развитие сельских территорий (2020-2026 годы)»,  утвержденную постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от  26 августа 2019 года  № 452:

1.1. В паспорте муниципальной программы   раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» читать в новой редакции  (приложение № 1).

1.2. Раздел 7 муниципальной программы «Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы»  читать в новой редакции (приложение № 2).

2. Официально опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Забайкальский район» по развитию инфраструктуры, международных связей и инвестиционной политики (Рукавишникова С.А.).

Глава муниципального района

                            А.В.Мочалов
Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального района «Забайкальский район»

                                                                                   от  «14»  февраля   2023 г. №198
	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы составляет   9417,8  тыс. рублей, в том числе по годам:

         2020 год – 1578,0 тыс. рублей;

         2021 год – 3151,4 тыс. рублей;

         2022 год – 0,0 тыс. рублей;

         2023 год – 2750,4 тыс. рублей;

         2024 год – 0,0 тыс. рублей;

         2025 год – 969,0 тыс. рублей;

         2026 год – 969,0 тыс. рублей.
Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы из федерального

 бюджета в сумме 4732,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

         2020 год – 968,0 тыс. рублей;

         2021 год – 1960,0 тыс. рублей;

         2022 год – 0,0 тыс. рублей;

         2023 год – 1804,6 тыс. рублей;

         2024 год – 0,0 тыс. рублей;

            2025 год  -  0,0 тыс. рублей;

         2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы из краевого бюджета в сумме 138,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

         2020 год –  61,8тыс. рублей;

         2021 год – 40,0 тыс. рублей;

         2022 год – 0,0 тыс. рублей;

         2023 год – 36,8 тыс. рублей;

         2024 год – 0,0 тыс. рублей;

            2025 год  -  0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы из районного бюджета составляет 715,5 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год – 113,2 тыс. рублей;

2021 год – 150,0 тыс. рублей;

2022 год-  0,0 тыс. рублей;

2023 год – 82,5 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 184,9 тыс. рублей;

2026 год – 184,9 тыс. рублей.
Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы из внебюджетных источников составляет 3831,1  тыс. руб., в том числе по годам:

        2020 год – 435,0 тыс. рублей;

        2021 год – 1001,4 тыс. рублей;

        2022 год – 0,0 тыс. рублей;

        2023 год – 826,5 тыс. рублей;

        2024 год – 0,0 тыс. рублей;

        2025 год – 784,1 тыс. рублей;

        2026 год -  784,1 тыс. рублей.

Приложение № 2
к Постановлению Администрации муниципального района

«Забайкальский район»

                                                                                                 от  «14»  февраля  2023 г. № 198
7. Информация о финансовом обеспечении

муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы планируется осуществлять по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы, в том числе по основным мероприятиям и за счет всех источников финансирования, представлена в приложении к муниципальной программе.
Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы составляет  9417,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

       2020 год – 1578,0 тыс. рублей;

       2021 год – 3151,4 тыс. рублей;

       2022 год – 0,0 тыс. рублей;

       2023 год – 2750,4 тыс. рублей;

       2024 год – 0,0 тыс. рублей;
       2025 год – 969,0 тыс. рублей;

       2026 год – 969,0 тыс. рублей.

Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы из федерального  бюджета в сумме 4732,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

         2020 год – 968,0 тыс. рублей;

         2021 год – 1960,0 тыс. рублей;

         2022 год – 0,0 тыс. рублей;

         2023 год – 1804,6 тыс. рублей;

         2024 год – 0,0 тыс. рублей;

            2025 год  -  0,0 тыс. рублей;

         2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы из краевого бюджета составляет 138,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 61,8 тыс. рублей;

2021 год – 40,0 тыс. рублей;

2022 год-  0,0 тыс. рублей;

2023 год – 36,8 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы из районного бюджета составляет 715,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 113,2 тыс. рублей;

2021 год – 150,0 тыс. рублей;

2022 год - 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 82,5 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 184,9 тыс. рублей;

2026 год – 184,9 тыс. рублей.
Объем финансирования  мероприятий муниципальной программы из внебюджетных источников составляет 3831,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год – 435,0 тыс. рублей;

2021 год – 1001,4 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 826,5 тыс. рублей;
2024  год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год –  784,1 тыс. рублей;

2026 год –  784,1 тыс. рублей.

	Приложение № 3
к Постановлению Администрации муниципального района

«Забайкальский район»

от «14 » февраля 2023 г. № 198

Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования

муниципальной программы  "Комплексное развитие сельских территорий (2020-2026 годы)"

	№ п/п
	Наименование целей, задач подпрограмм, основных мероприятий,

мероприятий,

показателей
	Единица измерения
	Коэффициент значимости
	Методика расчета показателя
	Срок реализации, год
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель
	Коды бюджетной классификации расходов
	Значения по годам реализации

	Главный раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид   расходов
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	итого

	1
	Цель «Развитие инфраструктуры и обеспечение комфортных условий проживания населения»
	X
	X
	X
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития (далее - УЭР) Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование программы, в том числе:
	тыс.

руб.
	X
	X
	2020-2026 годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	5926,1
	0,0
	1578,0
	3151,4
	0,0
	2750,4
	0,0
	969,0
	969,0
	15343,9

	за счет федерального бюджета

	Х
	Х
	Х
	675,2
	0,0
	968,0
	1960,0
	0,0
	1804,6
	0,0
	0,0
	0,0
	5407,7

	за счет краевого бюджета

	Х
	Х
	Х
	3624,8
	0,0
	61,8
	40,0
	0,0
	36,8
	0,0
	0,0
	0,0
	3763,4

	за счет районного бюджета

	Х
	Х
	Х
	1065,8
	0,0
	113,2
	150,0
	0,0
	82,5
	0,0
	184,9
	184,9
	1781,3

	за счет внебюджетных источников

	X
	X
	X
	560,3
	0,0
	435,0
	1001,4
	0,0
	826,5
	784,1
	784,1
	784,1
	5610,5

	1.
	Задача: «Удовлетворение потребностей сельского населения в жилье»

	Х
	Х
	Х
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия УЭР Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.1.
	Мероприятие «Строительство (приобретение) жилья гражданами, проживающими на сельских территориях»
	Х
	1
	Х
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия УЭР Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество семей, проживающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия посредством ввода и приобретения жилья»
	ед.
	X
	Абсолютный показатель
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия УЭР Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	X
	X
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	4

	Показатель «Площадь, введенная в действие»
	кв.м.
	Х
	Абсолютный показатель
	2020-2026 годы

	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	54,0
	54,0
	54,0
	108,0

	Финансирование мероприятия, в том числе:
	тыс.

руб.
	X
	X
	X
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	349,1
	349,1
	349,1
	1428,2

	за счет районного бюджета:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	34,9
	34,9
	69,8

	за счет внебюджетных источников

	X

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	349,1
	349,1
	349,1
	1396,4

	2.
	Задача «Поддержка инициатив сельских сообществ по улучшению условий жизнедеятельности»
	Х
	Х
	Х
	2020-2026  годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия УЭР Администрации муниципального района «Забайкальск

ий район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.1.
	Мероприятие «Реализация проектов по благоустройству сельских территорий»
	Х
	1
	Х
	2020-2026 годы
	Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Отдел сельского хозяйства и продовольствия УЭР

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество реализованных проектов»
	единиц
	Х
	Абсолютное значение
	2020-2026 годы

	Х
	Х
	Х
	1
	1
	2
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	Х

	Финансирование мероприятия, в том числе:
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2020-2026 годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	1710,3
	0,0
	1578,0
	3151,4
	0,0
	2750,4
	435,0
	585,0
	585,0
	10797,8

	за счет федерального бюджета

	0503
	07003L5763
	621
	0,0
	0,0
	968,0
	1960,0
	0,0
	1804,6
	0,0
	0,0
	0,0
	4732,6

	за счет краевого бюджета

	Х
	Х
	Х
	1000,0
	0,0
	61,8
	40,0
	0,0
	36,8
	0,0
	0,0
	0,0
	1138,6

	0405
	07006S7670
	600
	 1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1000,0

	0503
	07003L5763
	621
	0,0
	0,0
	61,8
	40,0
	0,0
	36,8
	0,0
	0,0
	0,0
	138,6

	за счет районного бюджета
	тыс.

руб.
	X

	X

	2020-2026 годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	150,0
	0,0
	113,2
	150,0
	0,0
	82,5
	0,0
	150,0
	150,0
	795,7

	0405
	07006S7670
	600
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	150,0

	0503
	07003L5760
	600
	0,0
	0,0
	113,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	113,2

	0405
	0700304504
	200
	0,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	300,0

	за счет внебюджетных источников

	Инициативная группа граждан, проживающих в сельской местности
	X
	X
	X
	560,3
	0,0
	435,0
	1001,4
	0,0
	826,5
	435,0
	435,0
	435,0
	4171,7

	3
	Задача «Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса, объектами социальной и инженерной инфраструктуры»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия УЭР Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	3.1.
	Мероприятие «Развитие сети автомобильных дорог, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции»
	Х
	1
	Х
	2020-2026 годы
	Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Отдел сельского хозяйства и продовольствия УЭР

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование мероприятия за счет краевого бюджета
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2020-2026 годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатель «Ввод объекта -автомобильная дорога местного значения Красный Великан-Арабатук»
	Км.
	Х
	Абсолютный показатель
	2020-2026 годы
	Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Отдел сельского хозяйства и продовольствия УЭР

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Мероприятие «Развитие сети плоскостных сооружений в сельской местности»
	Х
	1
	Х
	2020-2026 годы
	Ведущий специалист по делам молодежи, физкультуре и спорту Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование мероприятия, в том числе:
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2020-2026 годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	4215,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4215,8

	за счет федерального бюджета

	1101
	07004L5670
	600
	675,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	675,2

	за счет краевого бюджета

	1101
	07004L5670
	600
	2624,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2624,8

	за счет районного бюджета

	Х
	Х
	Х
	915,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	915,8

	1101
	07004L5670
	600
	825,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	825,8

	0405
	0700404503
	600
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	90,0

	0405
	0700204503
	200
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатель «Количество введенных в действие плоскостных спортивных сооружений»
	единиц
	Х
	Абсолютное значение
	2020-2026 годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

Ведущий специалист по делам молодежи. Физкультуре и спорту Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	Х

* В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации при доведении объемов бюджетных ассигнований муниципальная программа будет скорректирована